Preliminarmente, alega que o auto de infração é nulo de pleno direito, pois, infringiu, 
notoriamente, o Regulamento de Processo Administrativo Fiscal, art. 38, que reproduziu. 

Diz que o mencionado dispositivo legal, aduz que para lavratura de auto de infração tem que ser 
o valor igual ou superior a R$39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais). No caso do 
presente auto de infração, o valor do mencionado, é de R$ 26.374,96 (vinte e seis mil trezentos e 
setenta e quatro reais e noventa e seis centavos), com isso, o auto é nulo de pleno direito, pois no 
caso em tela, não seria auto de infração e sim uma Notificação Fiscal, nos termos do art. 48 do 
RPAF. Por isso, requer a nulidade do presente Auto de Infração. 

Mesmo na certeza da ratificação da nulidade arguida, informa que mesmo assim, passa a 
argumentar as questões de mérito. 

Diz que foi auditado em dois anos, tendo como período de 01.01.2014 a 31.12.2016. O autuante, no 
processo de auditoria fiscal, aponta um crédito tributário no valor originário de R$ 26.374,96 (vinte 
e seis mil trezentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos), referente aos meses de 
setembro, outubro, novembro e dezembro do ano de 2015. 

Alega que o autuante não agiu como de costume, equivocou-se no processo de auditoria fiscal e, 
com isso, imputa ao autuado nos meses citados uma quantia de ICMS inexistente. Para melhor 
entendimento na análise e acolhida da defesa, apresenta um roteiro. 

O valor do ICMS a recolher apurado no mês de setembro de 2015, foi de R$ 36.929,77 (trinta e seis 
mil novecentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos). Esse valor foi apurado através do 
SPED FISCAL (documento anexo) apresentado na DMA (documento anexo) e o devido 
recolhimento conforme DAE recolhido acostado aos autos. 

O valor do ICMS a recolher apurado no mês de outubro de 2015, foi de R$ 29.844,50 (vinte e nove 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos). Esse valor foi apurado através do 
SPED FISCAL (documento anexo) apresentado na DMA (documento anexo) e o devido 
recolhimento conforme DAE recolhido acostado aos autos. 

O valor do ICMS a recolher apurado no mês de novembro de 2015, foi de R$ 27.723,74 (vinte e sete 
mil setecentos e vinte e três reais e setenta e quatro centavos). Esse valor foi apurado através do 

SPED FISCAL (documento anexo) apresentado na DMA (documento anexo) e o devido 
recolhimento conforme DAE recolhido acostado aos autos. 

O valor do ICMS a recolher apurado no mês de dezembro de 2015, foi de R$ 39.087,10 (trinta e nove 
mil oitenta e sete reais e dez centavos). Esse valor foi apurado através do SPED FISCAL 

(documento anexo) apresentado na DMA (documento anexo) e o devido recolhimento conforme 
DAE recolhido acostado aos autos. 

Assegura que o imposto apurado foi devidamente recolhido, conforme comprova a

[...]

Preliminarmente, o defendente alegou que o presente auto de infração é nulo de pleno direito, 
porque infringiu o art. 38 do Regulamento de Processo Administrativo Fiscal - RPAF. Disse que o 
mencionado dispositivo legal, estabelece que para lavratura de auto de infração tem que ser o 
valor igual ou superior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), e no caso do 
presente lançamento, o valor total apurado é de R$ 26.374,96 (vinte e seis mil trezentos e setenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos), com isso, o auto é nulo de pleno direito, porque no caso 
em tela, não seria auto de infração e sim uma Notificação Fiscal nos termos do art. 48 do RPAF.  

Conforme estabelece o art. 38 do RPAF/BA, “o Auto de Infração será lavrado para exigência de